



03 November 2020

Erhvervsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

### **Anmodning om foretræde for Erhvervsudvalget**

Vi anmoder om foretræde for Erhvervsudvalget så hurtigt som muligt angående de nye Dankort-regler, som blandt andet vedrører et lovforslag (L 12, Forslag til lov om ændring af lov om betalinger, hvidvaskloven, lov om kapitalmarkeder og forskellige andre love), der skal førstebehandles d. 10. november.

Erhvervsudvalget har tidligere stillet en række spørgsmål til erhvervsministeren omkring, hvordan de nye regler forventes at påvirke konkurrencen på det danske betalingsmarked ([spg. 418](#), [spg. 419](#), [spg. 420](#), [spg. 421](#), [spg. 422](#), [spg. 423](#), [spg. 424](#)). VISA deler disse bekymringer, og vil gerne dele deres tanker med erhvervsudvalget omkring problematikken omkring de nye Dankort-regler.

Vi frygter, at de nye regler omkring opkrævningsmodellen for Dankort kraftigt vil reducere den frie konkurrence på det danske betalingsmarked hvilket hverken kommer forbrugerne eller forretningerne til gavn, idet det i sidste ende vil betyde mindre innovation, dårligere kvalitet og færre valgmuligheder.

De nye regler er blevet foreslået med det deklarerede formål at beskytte og bevare Dankortet, fordi nogle mindre forretninger, har fravalgt Dankortet, fordi de "vurderer, at udgiften ikke står mål med fordelene". Dette viser, at andre mere attraktive løsninger var tilgængelige for forretningerne. Ligeledes er alle kort i dag gratis at anvende for forbrugerne, og andre udbydere tilbyder mere innovative betalingsløsninger med flere fordele end Dankortet.

Det forekommer besynderligt i denne situation at indføre regulering, som hjælper ét privat selskab, frem for at fremme konkurrencen og dermed sikre flere og bedre valgmuligheder for forretninger og forbrugere. Vi mener, at danskerne er bedst tjent med flere valgmuligheder og mere konkurrence, hvor mange udbydere konkurrerer om at levere de bedste løsninger og den bedste service, så forretninger og forbrugere selv frit kan vælge den løsning, de finder bedst. Dette vil fremme innovation og føre til en stigning i tilgængeligheden af løsninger som både er billige og af høj kvalitet.

Vi vil derfor opfordre partierne til ikke at stemme for lovgivning, der kan påvirke markedsdynamikkerne ved at favorisere ét privat selskab, som allerede er en markant spiller i det danske betalingsøkosystem.

Med venlig hilsen

Jens Damgaard, Head of New Business and Market Development i Norden og Baltikum, og  
Emily Rayment, Senior Policy Lead i Norden og Baltikum.